ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

5 января 2022 года

                            г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Романова Е.А., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

«Данные изъяты» в «данные изъяты» находясь возле «данные изъяты», Романов Е.А. был задержан сотрудниками полиции с признаками наркотического опьянения, а именно: зрачки глаз были расширены, поведение не соответствовало обстановке, разговаривал сам с собой. Далее ему было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГАУЗ РНД МЗ РТ по улице Тунакова, дом 64, на что он ответил согласием. Согласно акту медицинского освидетельствования «данные изъяты» от «данные изъяты» в исследуемой моче Романова Е.А. было обнаружено наркотическое вещество «фенобарбитал», которое он употребил без назначения врача. Тем самым, Романов Е.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Романов Е.А. при рассмотрении дела вину признал, в совершенном раскаялся.
Выслушав Романова Е.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Вина Романова Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», которым зафиксирован факт правонарушения, протоколом о доставлении «данные изъяты», копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) «данные изъяты» от «данные изъяты», составленным психиатром-наркологом ГАУЗ «РНД МЗ РТ», в котором зафиксирован факт потребления Романовым Е.А. без назначения врача наркотического вещества «фенобарбитал», рапортами сотрудников полиции, копией паспорта.
При таких обстоятельствах, суд считает установленной вину Романова Е.А. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, поскольку они собраны в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и непротиворечивы.

При назначении наказания мировой судья учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, данные о личности Романова Е.А.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом всех данных о личности, в целях предупреждения совершения Романовым Е.А. новых правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.

Суд считает необходимым возложить на него дополнительные обязанности по части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 6.9, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Романова Е.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход соответствующего бюджета в размере 5000 (пяти тысяч) рублей (получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя: 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, К/С 40102810445370000079, БИК: 019205400, ОКТМО 92701000001, код бюджетной классификации: 73111601063010009140, Идентификатор 0318690900000000026331485, назначение платежа – штраф по административному делу).
Назначенный штраф подлежит оплате в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу.

На основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ возложить на Романова Е.А. обязанность пройти диагностику, а в случае необходимости лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств в специализированном медицинском учреждении, у врача-нарколога по месту жительства.

Обязать Романова Е.А. обратиться в медицинское учреждение в течение тридцати дней со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
Разъяснить Романову Е.А., что в соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое возложена обязанность пройти диагностики от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Разъяснить, что уклонение от возложенной судом обязанности влечет административное наказание, предусмотренное статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

          Г.Р. Салахутдинова